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Введение

Каждая эпоха порождает свой художественный стиль – он выражает

мировоззренческие концепции общества, его социально-экономические

основы. И в этом смысле XIX век не был исключением. Старые

политические и социальные структуры были разрушены: Великая

французская революция, наполеоновские войны, национально-

освободительные и буржуазные движения во многих странах Европы, а

также промышленная революция в Англии середины XVIII века. Именно там

началось так называемое готическое Возрождение, романтическое увлечение

искусством средних веков. 1 Эстетика романтизма провозгласила свободу

личности, ее самоценность – антитезу эстетике просвещения с ее строгой

регламентацией и рационалистичностью. Романтизм принес осознание себя

как субъекта истории, осознание смены эпох – отсюда интерес к археологии,

прошлому, различным историческим эпохам и культурам разных народов.

Зародившись в Англии, готическое Возрождение охватило все европейские

страны, в том числе и Россию.

На рубеже XIX – XX вв. здесь сложились две художественные школы

декоративно-прикладного искусства: Петербург – центр придворной жизни –

до начала XX в. сохранял свою ориентацию на западноевропейскую культуру

и моду, символом блестящей поры стало имя придворного ювелира,

поставщика его Императорского Величества Карла Фаберже. В Москве

активно возрождались национальные формы искусства: лучшими

представителями московской ювелирной школы были фирмы П. Ф.

Сазикова, П. А. Овчинникова, А. М Постникова.

Существовали три ведущие тенденции: историческое направление,

экзотические влияния и натурализм. Первое также называют историзм,
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 Историзм в России: стиль и эпоха в декоративном искусстве 1820-1890х годов: Каталог
выставки. – СПб., 1996. – с. 12.
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поскольку тематика, композиционное решение произведений построены на

прямом или переработанном цитировании украшений прошлого от

античности до XVIII в; он развивается параллельно с неоготикой в 1830-е

годы. Начинаются архитектурные разработки русского национального стиля,

или русско-византийского, источниками которого служили архитектурные

формы Древней и Московской Руси, произведения народного творчества.

Национальный стиль в некотором качестве нашел продолжение в виде

неорусского стиля в модерне начала XX века. Интерес к экзотическому

искусству, который обозначают термином «эклектика», имея в виду

смешение разнородных элементов, был вызван непохожестью на

европейские стили. Это было поверхностное заимствование отдельных ярких

элементов, их произвольное смешение, механическое соотношение разных

начал. Третье направление - отражение естественнонаучного прогресса, оно

в то же время послужило одной из основ развития искусства следующего

периода. Стилевым направлением романтизма и историзма является русский

стиль. Получивший распространение в России во второй половине XIX века,

под этим понятием подразумевают поиск самобытности в русской

архитектуре и прикладном искусстве этого времени.2

Прикладное искусство - одна из областей, где оно получает наиболее

широкое распространение. Со второй половины XIX века в Москве, с ее

традициями и корнями, активно возрождались национальные формы

искусства. Рассмотрев тематику, можно сделать вывод, что среди

публикаций, посвященных ювелирному делу, рассмотрением конкретно

московских фирм второй половины XIX в. занимались всего несколько

исследователей. Предметом исследования данной работы служит процесс

возникновения и развития русского стиля в искусстве второй половины XIX

в. В качестве объекта исследоания служит ассортимент рассматриваемых в

2 Кириченко Е. И. Русский стиль. Поиски выражения национальной самобытности. Народность и
национальность. Традиции древнерусского и народного искусства в русском искусстве XIX-
начала XX веков. М., 1997. С. 10.
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данной работе фирм, а также архитектура, живопись и костюм, созданные

под влиянием русского стиля.

Поэтому в данной работе автор ставит своей главной целью

проследить эволюцию русского стиля на примере декоративного решения

произведений ювелирных фирм второй половины XIX века.

Таким образом, были поставлены следующие задачи:

1) Изучить историю наиболее ярких московских ювелирных фирм

рассматриваемого периода, процесс их становления и развития,

2) Составить наиболее полный историографический обзор,

3) Выявить черты русского стиля, характерные для декоративно-

прикладного искусства второй половины XIX-начала XX и для каждой

фирмы в частности,

4) Рассмотреть наиболее яркие сюжетно-тематические и образные

предпочтения, характерные для московских ювелирных фабрик второй

половины XIX века,

5) Раскрыть технологические аспекты продукции московских фирм,

рассмотрев приемы и обработки драгоценных металлов.
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Глава 1. Историография.

В отечественном искусствознании при изучении конца XIX-начала XX

вв. в русском искусстве долгое время все внимание было приковано к

творчеству живописцев и, в меньшей степени, скульпторов. Позднее

появляется ряд специалистов, сосредоточившихся на изучении архитектуры

указанного периода. Однако прикладное искусство по-прежнему

рассматривалось как второстепенное явление, значение его как весьма

существенного источника для анализа художественного процесса стало

признаваться только с середины 70-х гг. XX в. Еще меньшее внимание было

уделено исследованиям российского ювелирного искусства второй половины

XIX-начала XX в.

Тем не менее, среди современников были те, кто изучал русское

ювелирное искусство и одним из первых общих обзоров состояния

отечественного золотого и серебряного дела можно найти в Отчете о

всероссийской промышленно-художественной выставке, выпущенном под

редакцией одного из членов императорской Академии Наук В. П.

Безбородова. В данной статье автор обращается к проблемам золотого и

серебряного дела своего времени и анализирует особенности развития

ювелирного искусства в России. Особо подчеркивается традиция золотого и

серебряного дела, имеющая многовековую историю, то, какие технические

улучшения наблюдаются в последнее время, проблема художественного

образования, влияния моды, своеобразия спроса и преобладание сугубо

художественного аспекта в изделиях фирм. Далее, в начале XX в., главный

мастер фирмы К. Фаберже Ф. П. Бирбаум затрагивает разные проблемы,

связанные с ювелирным делом. 3 В работе «Задачи нашей художественной

3 Бирбаум Ф. П. Задачи нашей художественной промышленности. «Искусство и жизнь»,

1915 г., № 8
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промышленности» говорится о важности и серьезности художественно-

ремесленного образования, особенности преподавания специальных

предметов. Проблемам специфики технологий эмалевого производства

посвящена работа «Сообщение по эмалевому производству», сделанная в

Русском художественно-промышленном обществе.4 Следует отметить особое

отношение к изучению фирмы Фаберже, поскольку именно на ней чаще

всего акцентировали внимание современники и исследователи русского

прикладного искусства в целом. Первым исследовал ее Бирбаум, работавший

на фирме в начале XX в., чей рукописный труд «Камнерезное дело и

ювелирное и золото-серебряное производство Фаберже» имеет большое

значение для понимания состояния ювелирного дела рубежа веков. Им были

подняты проблемы наложения клейм в пробирных палатках, которые в

конечном счете портили изящную работу ювелира, а также невысокий

уровень кустарного производства в целом. Эта работа имеет значение для

понимания истории фирмы Фаберже и ювелирного искусства в целом, и

была найдена лишь в конце XX в. в архивах Российской Академии наук и

позднее была опубликована в нескольких изданиях.5 Изучение ювелирного

искусства на рубеже XIX – XX вв. не имело характер научного

исследования, однако эти произведения предоставляют нам важные сведения

о проблемах его развития. Ряд публикаций в периодических изданиях

(«Нива», «Ювелир», «Столица и усадьба») выходят в первой четверти XX в.,

а также отдельное место занимает рукопись барона А. Е. Фелькезарма

“Описи серебра Двора Его Императорского Величества”. Здесь автор

указывает имена и дает характеристику отдельных мастеров, рассматривает

их творческий путь. Лишенный научной фундаментальности, этот труд

важен для восприятия обстановки в общем.

4 Бирбаум Ф. П. Сообщение по эмалевому производству. Отчет Русского Художественно-

промышленного общества за 1904 г. СПб., 1905
5 Фаберже Т. Ф. Горыня A.C., Скурлов В.В. Фаберже и петербургские ювелиры. СПб.,

журнал «Нева»,1997
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В ходе исторических и политических событий, изучению ювелирного

искусства рубежа XIX-XX веков стали уделять должное внмание начиная со

второй половины XX в., когда начинается монографическая работа по

изучению творчества представителей разных видов искусств,

разрабатывается терминологическая система. Декоративно-прикладное

искусство, наравне с архитектурой, живописью и скульптурой стало

объектом внимания исследователей по всему миру. В конце XX века вышла

книга, в которой выявляются ведущие закономерности развития стилевых

направлений XIX-XX веков, и особенно подчёркивается стилеобразующее

значение ювелирного искусства. Это работа журналиста и историка дизайна

Вивьен Беккер6, в которой автор дает список имен и биографии выдающихся

мастеров, список клейм и подписей ювелирных фабрик. Акцентируя

внимание на ар-нуво, она прослеживает историю развития ювелирного дела и

его техник начиная с XIX в. В иностранной литературе, в целом,

подавляющее большинство публикаций посвящено изучению фирмы

Фаберже.

Начиная с середины XX века начали появляться статьи о русском

прикладном искусстве. Статьи Б.Н. и Ж. Ф. Хейвард, вышедшие в 1950 г.,

были связаны с открытием в Лондоне выставки Фаберже. Большая работа

была проделана английским искусствоведом Кеннетом Сноуманом, который

был тесно связан с творчеством фирмы Фаберже и выпустил несколько книг

на тему русского прикладного искусства и творчества фирмы в частности. По

мнению Сноумана творчество русских мастеров прикладного искусства, а

именно придворного ювелира Фаберже и его фирмы было наивысшим

уровнем в творчестве ювелиров как русских, так и международных. В

Америке проблемой развития различных стилистических направлений

занимался Мэрвин Росс, его в том числе интересовало творчество Фаберже,

его последователей и имитаторов, а также стилистический анализ русского

6 Becker V. Art Nouveau Jewelry. London : Thames & Hudson, 1999
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прикладного искусства того времени. Автор определяет связи с

художественными объединениями того времени, делает попытку дать

характеристику стилевой специфике в разных городах. Среди иностранных

публикаций следует также отметить статью Александра фон Солодкоффа,

который также изучал фирму Фаберже и прикладное искусство в целом, и в

своей публикации «Russian Gold and Silverwork. 17-19 Century» 7 он

рассматривает стилевые направления, техники и основные русские фабрики

золотого и серебряного дела. Большое влияние на интерес зарубежных

исследователей оказывали выставки русского искусства, и одной из самых

масштабных являлась выставка работ фирмы К. Фаберже, проходившая в

Мюнхене в 1986-87 годах. В часть выставки был выпущен замечательный

каталог, автором которого является искусствовед и ныне куратор музея

изящных искусств Вирджинии Геза фон Габсбург. 8 Позднее им было

написано несколько публикаций, посвященных творчеству фирмы Фаберже,

дополненных уникальными фотографиями автора, созданием каталога клейм

и выявлением подделок, массово существующих на рынке. Уникальные

издания фон Габсбурга дают представление о всем русском прикладном

искусстве конца XIX века в целом. В основном исследователями русского

искусства заграницей изучались собрания музеев и частные коллекции, а не

прикладное искусство в целом. Поскольку оно чаще всего было представлено

лишь творчеством одной фирмы Фаберже, то именно про нее чаще всего

можно встретить зарубежные издания. Среди них следует также выделить

каталог частного собрания коллекции Индии Маршалл, которая была

подарена художественному музею в Кливленде. Посвященная лишь

творчеству Фаберже, в данной публикации автор сравнивает две основные

школы ювелирного дела XIX в. – московскую и петербургскую, в частности

отделения Фаберже Москвы и Петербурга. Искусствовед Лесли Паркер дал

описание самую большую частную коллекцию пасхальных императорских

7 Solodkoff A. von. Russian Gold and Silverwork. 17-19 Century. Rizolli, 1981
8 Habsburg-Lothringen G. Faberge. Kunsthalle der Hypo-Kulturstiftung. Munchen, 1987
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яиц Фаберже, хранящихся в коллекции Лилиан Томас Пратт в музее

Вирджиния, Ричмонд, представляя основные техники. Следует добавить, что

в советское время изучение дореволюционного искусства в целом не

приветствовалось, поэтому до 1988 года книги зарубежных авторов

находились в специальных хранилищах библиотек и были недоступны

читателям.

В русском искусствознании проблема русского стиля и национального

направления в модерне рассмотрена в нескольких публикациях. В работах Д.

В. Сарабьянова освещается основная проблематика модерна:

рассматриваются предпосылки возникновения стиля, история его

существования, вопросы формообразования, орнаментации, иконографии,

синтеза искусств. Прекрасной обобщённой работой является монография

известного историка архитектуры Е. И. Кириченко «Русский стиль. Поиски

выражения национальной самобытности. Народность и национальность.

Традиции древнерусского и народного искусства в русском искусстве XIX-

начала XX века», вышедшая в 1997 году. В рамках исследования «русского

стиля» она привлекает обширный культурологический материал и дает

оценку различным эстетическим взглядам, кардинально влиявшим на

развитие прикладного, в том числе ювелирного искусства. Первая

публикация, посвященная непосредственно художественному металлу

России, - вышедшая в 1967 году работа Т. Г. Гольдберга, Ф. Я. Мишукова, Н.

Г. Платоновой, М. М. Постниковой-Лосевой «Русское золотое и серебряное

дело XVI-XX веков», с указателем клейм. Издание дает ценный материал для

атрибуции ювелирных изделий XVI-XX вв., там же содержатся сведения о

мастерах, мастерских и отдельных центрах ювелирного искусства России.

Этот фундаментальный труд, написанный коллективом авторов

Государственного Исторического музея, дает ценные научные данные –

клейма московских фирм , сведения об их деятельности. Эта работа была

неоднократно переиздана, последнее издание с дополнением клейм было в

2003 году. В 1974 г. вышла публикация того же авторского состава «Русское
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художественное серебро второй половины XIX-начала XX в.», в ней даны

характеристики основных мастерских, мастеров, фирм. Позже выходят

обширные статьи в каталогах, посвященных коллекциям русского

ювелирного искусства отдельных музейных собраний и выставок. Это работа

З. А. Берняковича «Русское художественное серебро XVII-начала XX веков в

собрании Государственного Эрмитажа», статьи С. Коварской, И. Костиной,

Е. Шакуровой в издании «Русское серебро XIX - начала XX веков» и

«Русские ювелирные украшения XVIII – начала XX веков» С. Коварской и И.

Костиной, посвященные коллекциям Московского Кремля и многие другие.

Работа Б. Л. Ульяновой «Русское художественное серебро второй половины

XIX – начала XX века» построена на сравнении московской и петербургской

школ и дает характеристики основных мастеров, мастерских, фабрик и фирм.

Единственная работа, посвященная непосредственно ювелирному

искусству рубежа XIX-XX веков – статья Г. Смородиновой в сборнике

«Музей» 1989 года («Золотое и серебряное дело Москвы рубежа XIX-XX

веков»), также подобная статья из каталога выставки «Русский стиль»,

прошедшей в 1999 г. ГИМе. В 1994 г. в серии изданий, посвященных

русскому художественному металлу, издан каталог коллекции русского

художественного серебра конца XIX-начала XX вв. из музея Декоративно-

прикладного искусства, с анализом специфики русского серебра того

времени в статье научного сотрудника музея А. А. Гилодо. В 1990-х годах в

связи с юбилеем фирмы Фаберже возрастает интерес к ювелирному

искусству периода существования знаменитого поставщика двора. В этом

контексте издается важный труд «Фаберже и Петербургские ювелиры» -

сборник мемуаров, статей, архивных документов по истории ювелирного

дела, составленный правнучкой известного ювелира Татьяной Фаберже

совместно с Валентином Скурловым и А. Горыней. Важным для данной

работы являются опубликованные материалы, касающиеся не только фирмы

Фаберже, но и состояния ювелирной промышленности и искусства того

времени. Много работ, посвященных фирме Фаберже и русским ювелирам,
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написаны Т. Мунтян – это статьи в каталогах Оружейной палаты, каталогах

юбилейных выставок «Мир Фаберже», «Блестящая эпоха Фаберже» и в

различных журналах. Следует подчеркнуть особый интерес исследователей к

фирме Фаберже, с ее всемирной славой и статусом Поставщика Двора, и

создание некого дисбаланса, впечатления о единственности этой фирмы.

Тем не менее, в те же годы работали и творили не менее талантливые

мастера московских фабрик (И. Сазикова, П. Овчинникова, И. Хлебников).

Одним из последних изданий является коллективный труд И. Костиной, Т.

Мунтян и Е. Шакуровой «Русское серебро XVI-начала XX века». В нем

обобщены коллекции русского серебра из Московского Кремля, ГИМа,

Государственного Эрмитажа, музея Царицыно и музея Декоративно-

прикладного искусства. В 1996 году был выпущен каталог Государственного

Эрмитажа “Историзм в России. Стиль и эпоха в декоративном искусстве.

1820-е – 1890-е”, где опубликованы сведения о некоторых московских

фирмах конца XIX века, их деятельности. В разделе, посвященном

художественному серебру, под авторством научных сотрудников Эрмитажа,

М. Н. Лопато, К. А. Орлова, Л. А. Завадской дается характеристика уровня

ювелирного дела в России.

В настоящее время определилась группа экспертов, изучающих

ювелирное искусство данного временного промежутка: в Петербурге самые

известные исследователи – В. В. Скурлов (особое внимание уделяет

архивным материалам, благодаря его поискам значительны расширены

сведения о русских ювелирах), в Государственном Эрмитаже – М. Н. Лопато,

ее работы, посвященные деятельности фирмы Фаберже, публикуются с 1980-

х гг. Безусловно, в российской историографии освещается более обширный

ряд проблем. Процесс становления русского прикладного искусства

связывается в первую очередь с политическими, экономическими,

социальными и эстетическими аспектами исторических эпох. Историк Г. Ю.

Стернин в трех томах проводит исследование художественной жизни России,
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начиная со второй половины XIX века и до революции. В ходе изучение

русской художественной жизни, он затрагивает все сферы искусства. Им

рассматривается проблема восприятия искусства, выявления особенностей

искусства, тех, кто это искусство создавал и реакция зрителей – эта

публикация дает общую информацию об отношении общества к культуре на

рубеже веков.

Таким образом, литературу, касающуюся рассматриваемых в данной

работе вопросов, можно разделить на два блока: общетеоретический и

специальный. Общие работы – Сарабьянова, Кириченко, Стернина – дают

представление об эстетических взглядах, кардинально влиявших на развитие

прикладного, в том числе ювелирного искусства. Обобщающие

исследования, посвященные специально золотому и серебряному делу,

позволяют понять специфику ювелирного искусства Москвы рубежа веков.

Некоторые иностранные издания позволяют оценить значимость русского

прикладного искусства за рубежом, но в основном делают акцент на фирме

К. Фаберже. В этой связи московские ювелирные фабрики мало изучены за

пределами нашей страны, однако интерес к их продукции в настоящее время

лишь растет, и большую часть изделий ведущих московских фирм можно

встретить в виде лотов лидирующих мировых аукционных домов.
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Глава 2. «Русский стиль» в искусстве второй половины XIX века.

Вторая половина XIX - начало XX в. – время создания национальной

школы, мирового признания отечественной ювелирной промышленности.

Драгоценные изделия этого периода повторили в формах, орнаментации и

технических приемах 1000-летнюю историю ювелирного дела, начиная с

перегородчатых эмалей Киевской Руси, и значительно обогатили

художественный язык ювелирного мастерства, создав новый и самобытный

русский стиль. Стоит обозначить условность самого термина, поскольку он

так же историчен, как и обозначаемое им явление. В разное время попытки

выразить национальное своеобразие в русском искусстве именовались по-


[…]


утилитарным предметам, он воспринимается скорее как скульптурное

37 Архив Валентина Скурлова. Московская Фабрика [Электронный ресурс]. – режим

доступа: http://skurlov.blogspot.ru/2011/10/blog-post_6998.html (дата обращения 6.05.17).
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украшение. Так, ковш, исполненный в 1899-1908 годах, отдаленно

напоминает древнерусскую форму (ил.66), а в качестве ручки выступает

скульптурная группа русских воинов в кольчугах и шлемах. Динамичные

фигуры воинов выступают из гладкого сферического ковша, пластика фигур

перетекает в рельефные изображения. Над ними развивается знамя, складки

которого усиливают движение по вертикали. Завершает знамя синий

кабошон, аналогичным сапфиром украшен центр горловины ковша.

Абсолютно гладкая поверхность ковша дополнена необычными женскими

масками, которые доплонены завитками, напоминающими высокие дамские

прически XVIII века или гребни морских волн. Итак, несмотря на то что

тематика и форма этого предмета восходят к русскому искусству, его

исполнение, ассиметричная композиция, плавная текучесть масс и

волнообразный характер ставят его ближе к интернациональному модерну,

чем неорусскому стилю. Еще одним примером обращения к древнерусской

форме служит знаменитая чаша «Иван Калита», созданная около 1900 года.

Это произведение схоже с ковшом, рассмотренным ранее. Золоченая

поверхность внутри чаши, контрастное сопоставление объемов, плавная

текучесть масс присущи этой чаше так же как и декоративному ковшу. Ваза

не может быть утилитарной, фигурка Ивана Калиты, тревожно

выглядывающего вперед, слегка наклонена, он охватил руками верхний край

чаши. Небольшие ножки чаши напоминают по форме пряжки со схожим

орнаментом. Шапка Калиты украшена рубинами и изумрудами.

Пластическое решение обоих предметов очень схоже.

Ассортимент фирмы был близок к ее современникам: на московском

филиале Фаберже выпускали портсигары, шкатулки, вазы, сервизы и даже

часы. Подобно фирме Хлебникова, Овчинникова, в Фаберже заимствовали

работы Билибина.

Одним из часто встречающихся сюжетов стал образ райской птицы,

напоминающей сказочных птиц из славянской мифологии, но

переработанный на современный лад. Например, братина 1894 года (ил.66), с
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изображением сказочной птицы, отдаленно напоминает древние образцы.

Тулово братины покрыто белой матовой эмалью, которая является фоном для

яркого орнамента в виде птиц, завитков и позолоченных элементов. Но в

отличие от древнерусских образцов, где орнамент чаще всего располагается

по всей поверхности изделия, здесь орнамент в виде причудливых цветков,

завитков, нанесен не повсеместно, так, что отчетливо виден белый фон, а

изящные растительные орнаменты на нем скорее стремятся к модерну, чем к

древнерусским образцам. Здесь мотив сказочной птицы напоминает

одновременно двуглавого орла, символ Российской империи.

Орнаментальное решение на горловине, передающее узор оперения,

выполнено во всем многообразии эмалевой палитры. Для предметов

московского филиала фирмы Фаберже был характерна яркая многообразная

цветовая гамма. В декоре братины преобладают золотисто оранжевые

оттенки эмали, дополненные ярко бирюзовыми и синими вставками, которые

перекликаются с золотым корпусом. Сама форма сосуда – братина –

архаична, тем не менее, мастер не прибегает к прямому заимствованию форм

и орнаментов древних образцов - декор, колористическое решение, плавный,

свободно располагающийся растительный орнамент отражает стремление к

модерну. Итак, мотив птицы был формообразующим и часто встречался в

качестве декора изделий фирмы.

Особенно стоит отметить высочайшее мастерство художественного

литья мастеров фабрики. Ими были созданы высокохудожественные изделия

из серебра, которые позволяют назвать технику литья основной в ее

произведениях. Так, развивая древнерусский образ птицы, в работах часто

встречается образ птицы с головой юной девы, заимствованный авторами из

легенд и сказаний Древней Руси. Например, в работе фабрики 1899-1908 гг.,

хрустальном блюде (ил. 67), в качестве декора использован образ птицы-

девы Алконост, выполненной из серебра. Это старейший мифический

персонаж, райская птица, приносящая счастье. На невысоком прямоугольном

блюде из хрусталя с геометрическим узором неизвестный мастер создал
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литое изображение птицы Алконост, расправляющей крылья, украшенные

чеканными узорами. Ее туловище также отделано чеканкой, передающей

узор оперения, в ее образе чувствуется тайна и загадка. Вытянутая

прямоугольная форма блюда дополнена декоративным элементом на

противоположной стороне, где литой фрагмент напоминает хвост птицы и

завершает образ. Сказочность художественному решению придает сама

форма блюда, напоминающая форму древнерусской ладьи, где корму венчает

образ сказочной девушки-птицы.

Виртуозное владение техникой литья и чеканки проявляется и при

создании многочисленных шкатулок. Шкатулку 1908-1917 гг. (ил. 68)

украшает копия картины В. Васнецова «Три богатыря», законченная в 1898

году. Шкатулка имеет прямоугольную форму, декорирована полихромной

эмалью. Миниатюра располагается в верхней части крышки, не совсем по

центру, и имеет килевидну форму, отсылающую к древнерусским

архитектурным элементам. Эмалевый декор состоит из растительного

орнамента, плотно помещённого по всей поверхности крышки. Изображения

сов по бокам эмалевой миниатюры подчеркивает сказочно-былинную

тематику. Техника перегородчатой эмали, в которой выполнен декор – одна

из архаичных техник, известных со времен Византии. Однако

орнаментальное решение в виде завитков, плавные линии, изящные

цветочные узоры скорее приближают оформление к модерну. Поэтому

художественое решение, несмотря на наличие древнерусских форм и

сюжетов, создано под влиянием модерна.

Использование живописных произведений в декоре изделий фирмы, в

частности шкатулок и порсигар, часто встречается в работах фирмы.

Например, серебряный портсигар 1899-1908 гг., также как и предыдущий,

украшен полихромной эмалью “en plein” – техника, которую часто

использовали мастера фирмы. Она не прощает ни малейшей ошибки, ею

покрывают сразу большие поверхности изделия. Здесь автор созадет

миниатюру, напоминающую известного иллюстратора и исследователя
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русского севера И. Я. Билибина. Картина заключена в прямоугольный

медальон, а вся остальная плоскость шкатулки декорирована

гравированными завитками, напоминающими древнеславянские узоры.

Замок сбоку украшен зеленым сапфиром-кабошоном в золотой оправе.

Фольклорные выгравированные мотивы повторяются закругленными

формами на одежде героя, изображенного на миниатюре. Цветовая палитра

приглушенная, построенная на серо-голубых, фиолетовых и синих оттенков с

активной черной прорисовкой контура, свойственной работам Билибина.

Следует отметить, что сам художник, создавая известные иллюстрации, не

опирался на конкретные образцы древнерусского творчества, а скорее

вдохновлялся его образами, узорностью рисунка и яркой декоративностью. В

итоге он разработал свой особенный стиль, вдохновивший многих мастеров-

современников. Декор этой шкатулки, хоть и напоминает национальные

мотивы, создан под влиянием модерна.

На фирме создавался широкий ассортимент изделий в стиле

интернационального модерна, Огромной популярностью на рубеже XIX-XX

веков пользовались камнерезные фигурки. Это были изображения животных,

живые и юмористичные, иногда карикатурные. Иногда фигурки

изготавливали из серебра. Такие фигурки производила как петербургская,

так и московская фабрика. Безусловным фаворитом среди стилей для фирмы

Фаберже служил интернациональный модерн, его образы флоры и фауны

нашли многообразное воплощение в творчестве мастеров. Таким образом,

русский и неорусский стиль не были определяющими в творчестве ювелиров

фирмы Фаберже. Произведения, созданные на московском филиале фирмы,

были ориентированы на стилистику модерна, удачно применяя сотивы и

темы древнерусского искусства, но не копируя его. Здесь можно говорить о

неорусском стиле в прикладном искусстве, находящемся на рубеже модерна,

но использующего, в первую очередь, архаичные формы (братины, ларцы,

ковши). Но даже они приобрели новое звучание – стилизованный орнамент

модерна изящно сочетается с эмалями, изображающими сцены истории,
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картины известных живописцев, работавших в историческом жанре.

Некоторые предметы несут отголоски форм древнерусской архитектуры,

мотивов белокаменной резьбы. С точки зрения техник и технологий, яркой

особенностью фирмы стало художественное литье, а также техники

живописной эмали.
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Заключение

Во второй половине XIX века появляются крупные фабрики и

мастерские, оснащенные новейшими станками и оборудованием.

Произведения золотого и серебряного дела являются результатом

коллективного труда многих мастеров, поэтому можно говорить об отличиях

в изделиях различных фирм, а не отдельных мастеров.

Русский стиль в прикладном искусстве выражается в разработке

самобытного дизайна и орнаментации драгоценных изделий. Сосуды

принимают формы древнерусских: братины, ковши – они почти

этнографически воспроизводят формы посуды XVI-XVII вв., а также

орнаменты, с надписями пословиц и поговорок, надписей, исполненных

красивой декоративной вязью. Важным аспектом русского стиля и

национального направления в модерне было использование национальных

фольклорных мотивов, самых характерных для русской культуры – витязей,

сказителей, простых крестьян. Изображения исторических памятников и

видов городов также декларировало любовь к отечеству, родному городу и

было крайне актуально в контексте русского стиля. Огромную роль играла

имитационная техника – известная издавна, она с одной стороны продолжала

быть древнейшей, но в то же время получать прекрасную имитацию

различных фактур. Впервые в истории русского ювелирного искусства

украшение драгоценных изделий стало черпать свою тематику в народном

искусстве, отечественной истории. Использование резьбы, литья и чеканки,

перегородчатой эмали голубого, синего, золотистого и красного тонов и

скани – создавая предметы в русском стиле, мастера старались использовать

техники обработки металла, известные в старой Руси.

Произведения фирм в русском стиле отличаются богатством и

разнообразием художественных образов и технических решений. Одной из

основных сюжетно-тематической линий является крестьянская тематика.

Скульптурные образы крестьян, украшающие письменные приборы, черенки
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ложек, шахматные фигурки, кружки, живописные эмалевые изображения,

декорирующие крышки портсигаров, отличаются поэтичностью и некоторой

идеализированностью, рафинированностью образов, напоминая

академическую скульптуру (напрмер, работы мастеров фабрики Хлебникова,

Сазикова).

Работы на сказочно-былинную тему, в неорусском стиле,

представленные в ассортименте московского филиала Фаберже,

представляют прекрасные художественные и образные решения. Их отличает

разнообразие типажей с ярко выраженным характером и внимательным

воспроизведением исторических деталей. В отличие от несколько

однообразных типов крестьян, здесь художник для каждого героя нашел

свой, яркий запоминающийся образ и композиционную схему. Многообразие

русской орнаментики демонстрируют предметы, декорированные эмалью.

Широко использовался один из любимых мотивов народного искусства –

образ петуха. В принципе, образ птицы, широко применялся как для формы

предмета, так и для декора. Эти произведения отличает точность найденной

стилизации и прекрасное декоративное решение с использованием

орнаментов, построенных на традициях народного искусства и

стилизованных декоративных элементах, характерных для модерна. Мастера

применяют излюбленные формы в виде русских деревянных солониц,

покрывая их мелким растительно-геометрическим орнаментом. В декоре

предметов начала XX века усиливается влияние модерна. Национальное

направление модерна развивается на основе русского стиля конца XIX в.,

приобретая орнаменты с плавными линиями, стилизованными зооморфными

изображениями, пластикой линий и характером композиций.

Мастера использовали самые разные техники: художественное литье,

дополненной чеканкой и гравировкой и разнообразные эмали. Скульптурные

работы фирмы отличает прекрасная моделировка формы и выраженная

фактурность материалов. Сочетание в одном предмете разнообразных

эмальерных техник позволяло создавать сложные многоплановые
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декоративные композиции. Среди различных эмальерных техник несколько

шире применялась выемчатая эмаль, по сравнению с витражной, живописной

эмалью по скани. Витражная эмаль использовалась для небольших чаш и

сосудов (влияние «абрамцевского круга») или в качестве дополнения, вместе

с другими эмальерными техниками. В технике черни выпускали в основном

предметы столового серебра с черневым растительным узором.

Круг изделий, выпускаемых московскими фабриками, представлял

разнообразные предметы столового серебра, оправы для кувшинов,

подносные блюда, подарочные бювары, письменные приборы, шкатулки,

портсигары и различные бытовые предметы. В некоторых предметах оправы

придают хрустальным вазам-ладьям форму ковша – типичную национальную

форму.

Таким образом, ювелирное искусство не оставалось в стороне от

нового стилистического направления, а наоборот активно развивало и

насыщало его. Русский стиль – единственной стилевое направление XIX в.,

имеющее всеобъятный характер. Распространившись во второй половине

XIX в. на прикладное искусство и книжную графику, ни одно другое

направление архитектуры и прикладного искусства не может соперничать с

ним по степени распространенности и популярности.
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