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Выпускная квалификационная работа Александры Петровны

Михайленко, посвященная русскому стилю в отечественном ювелирном

искусстве эпохи романтизма и эклектики, представляет собой актуальное

исследование, так как в настоящее время в связи с ростом национального

самосознания интерес к переосмыслению истоков отечественного искусства

все более усиливается. Это явление находит отражение и в научных

исследованиях и в выставках, посвященных «русскому стилю», прошедших

за последнее время.

Работа Александры Петровны отличается строгой структурой в

изложении материала.

Во Введении четко обозначены предмет, объект, цели и задачи

исследования, его теоретическая проблематика и практическая значимость.

В Первой главе «Историография» дается подробный обзор источников

по рассматриваемой теме исследования.

Во Второй главе «“Русский стиль” в искусстве второй половины XIX

века» рассматривается эволюция поисков национального стиля в

обозначенный период. Автор исследования умело выходит за

хронологические рамки, обозначенные в работе, для показа взаимодействия

поисков национального своеобразия в эпоху историзма с предшествующем

этапом – романтизмом и последующим – модерном. Отрадно, что автор не

ограничивается изучением проблем «русского стиля» только на примерах

ювелирного искусства, а рассматривает их в соотношении с поиском

выражения национального своеобразия в архитектуре, живописи, театрально-

декорационном искусстве, костюме.

В Третьей главе «Ювелирное производство Москвы середины-второй

половины XIX века» Александра Петровна рассматривает деятельность

ведущих фирм старой столицы – «Товарищество И.П. Хлебников, Сыновья и

Ко», «П.А. Овчинников», региональное отделение фирмы «К. Фаберже». В

этой части работы автор исследования рассматривает как общие тенденции

развития ювелирного искусства «русского стиля», так и анализирует

наиболее значимые произведения, созданные мастерами этих фирм. Автор

исследования уделяет большое место в работе анализу традиционной формы

предметов, их декору, технике исполнения. Особое внимание направлено на

т.н. имитационную технику в ювелирном искусстве, когда ювелир

воспроизводит в одном материале «эффект» восприятия другого материала.

Автор подчеркивает национальную преемственность в сюжетике и мотивах

прикладного искусства Средневековья и Нового времени.

В работе анализируются стилистические черты московской и

петербургской ювелирных школ, подчеркиваются их общность и различие.

В Заключении автор развернуто обосновывает выводы, к которым он

приходит в процессе исследования.

На основании вышеизложенного следует отметить, что содержание

выпускной квалификационной работы А.П. Михайленко соответствует теме,

заявленной в названии.

Выпускная квалификационная работа написана хорошим языком,

сложные проблемы изложены доступно.

Задачи, поставленные автором, находят отражение в главах и

параграфах исследования. Это позволило Александре Петровне полностью

раскрыть тему работы.

К положительным сторонам работы следует отнести увлеченность

автора темой исследования, его стремление дать широкую картину

художественной жизни страны в середине и второй половины XIX века, на

фоне которой развивалось стремление мастеров ювелирного искусства

отразить поиски национального стиля в своем творчестве.

При этих положительных сторонах выпускной квалификационной

работы есть и некоторые недостатки.

К ним можно отнести нижеследующие.

1. При очень подробном анализе работ предшествующих

исследователей, среди которых представлен большой круг трудов не

только отечественных, но и зарубежных коллег, не учтены

некоторые важные работы последних лет, а именно – диссертация

М.О. Юдина «Золото-серебряная фирма Овчинникова. Русский

стиль и национальные традиции в изделиях предприятия»,

защищенная в 2016 году в Москве, а также книга Г.Г. Смородиновой

«Произведения фирмы Овчинникова в собрании Исторического

музея», изданная в 2016 году.

2. Не всегда автор исследования точен в написании инициалов творцов

произведений искусства. К примеру, на стр. 3 даны неправильные

инициалы Овчинникова – А.А. вместо П.А., на стр. 31 В. Клодт,

вместо К. Клодт, на стр. 53 аналогичная ошибка – дан неправильный

инициал Гартмана (Г. вместо В.).

3. Не всегда указано музейное собрание, в котором хранится то или

иное анализируемое произведение.

4. Не указано значение частного музея – Музея Фаберже, открытого в

Петербурге в 2013 году, в коллекции которого находится большое

количество экспонатов ювелирного искусства «русского стиля», в

том числе и исследуемых в работе фирм.

Несмотря на высказанные замечания, выпускная квалификационная

работа А.П. Михайленко представляет собой вполне самостоятельное и

оригинальное искусствоведческое исследование на актуальную тему и

заслуживает положительной оценки.
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